АДМИНИСТРАЦИЯ НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 октября 2019г.   №384а

Об утверждении порядка определения состава имущества,

закрепляемого за муниципальным унитарным предприятием на праве

хозяйственного ведения или на праве оперативного управления

В соответствии с Федеральными законами от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О

государственных и муниципальных унитарных предприятиях", от 06.10.2003

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", Администрация Наволокского городского

поселения Кинешемского муниципального района постановляет:

1. Утвердить Порядок определения состава имущества, закрепляемого

за муниципальным унитарным предприятием на праве хозяйственного

ведения или на праве оперативного управления (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наволокский

вестник» и разместить на официальном сайте Наволокского городского

поселения Кинешемского муниципального района www.navoloki.ru в

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района                                           В. В. Иванов

consultantplus://offline/ref=3DF72182736876449C2B1E1B0D0F0417D32BC304EFD968959369E3CE8B7B5345B712B5C22E7F42A5150132193481092698C3D20CxFZ4M
consultantplus://offline/ref=3DF72182736876449C2B1E1B0D0F0417D328C704E9D868959369E3CE8B7B5345A512EDCE2B7608F5504A3D1837x9Z6M

утверждено

постановлением Администрации

Наволокского городского поселения

от 11.10.2019 № 384а

ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ СОСТАВА ИМУЩЕСТВА, ЗАКРЕПЛЯЕМОГО

ЗА МУНИЦИПАЛЬНЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ НА

ПРАВЕ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЕДЕНИЯ ИЛИ НА ПРАВЕ

ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским

кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 №

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и

муниципальных унитарных предприятиях".

1.2. Настоящий Порядок регулирует процедуру определения состава

муниципального имущества Наволокского городского поселения (далее -

имущество), закрепляемого за муниципальными унитарными предприятиями

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района

(далее - МУП).

1.3. Стоимость имущества, закрепляемого за МУП на праве

хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, при его

учреждении определяется в соответствии с законодательством об оценочной

деятельности.

2. Порядок определения состава имущества, закрепляемого

за муниципальным унитарным предприятием на праве

хозяйственного ведения или на праве оперативного управления

2.1. Имущество МУП формируется за счет:

- имущества, закрепленного за унитарным предприятием на праве

хозяйственного ведения или на праве оперативного управления

собственником этого имущества;

- доход унитарного предприятия от его деятельности;

- иных не противоречащих законодательству источников.

2.2. В состав имущества, закрепляемого за МУП, не может быть

включено имущество, использование которого не соответствует целям и

видам деятельности предприятия.

consultantplus://offline/ref=3DF72182736876449C2B1E1B0D0F0417D329C702EBDC68959369E3CE8B7B5345A512EDCE2B7608F5504A3D1837x9Z6M
consultantplus://offline/ref=3DF72182736876449C2B1E1B0D0F0417D328C704E9D868959369E3CE8B7B5345A512EDCE2B7608F5504A3D1837x9Z6M
consultantplus://offline/ref=3DF72182736876449C2B1E1B0D0F0417D328C704E9D868959369E3CE8B7B5345A512EDCE2B7608F5504A3D1837x9Z6M
consultantplus://offline/ref=3DF72182736876449C2B1E1B0D0F0417D32BC304EFD968959369E3CE8B7B5345B712B5C22E7F42A5150132193481092698C3D20CxFZ4M

2.3. Состав имущества (недвижимого и иного имущества),

закрепляемого за МУП, в том числе на праве хозяйственного ведения или

оперативного управления, определяется в зависимости от целей, предмета и

вида деятельности предприятия:

- при его учреждении;

- в ходе его хозяйственной деятельности на основании постановления

Администрации Наволокского городского поселения.

2.4. Право на имущество, закрепляемое за МУП на праве

хозяйственного ведения или на праве оперативного управления, возникает с

момента передачи имущества предприятию по акту приема-передачи, за

исключением недвижимого имущества.

Акт приема-передачи должен содержать сведения, позволяющие

определенно идентифицировать имущество.

Переданное имущество отражается на балансе МУП в порядке,

установленном действующим законодательством Российской Федерации.

2.5. Право хозяйственного ведения и оперативного управления на

недвижимое имущество подлежит обязательной государственной

регистрации. Заявителем выступает МУП, являющееся правообладателем.

2.6. Закрепление муниципального недвижимого имущества за

предприятием возможно при обязательном условии государственной

регистрации права муниципальной собственности на такое имущество либо в

предварительном порядке, либо одновременно с государственной

регистрацией права хозяйственного ведения или оперативного управления.

2.7. Закрепление имущества на праве хозяйственного ведения или на

праве оперативного управления осуществляется на основании постановления

Администрации Наволокского городского поселения о закреплении

муниципального имущества за МУП.

2.8. Для определения состава имущества, закрепляемого за МУП, в

Администрацию Наволокского городского поселения представляются

следующие документы:

а) при создании МУП:

- проект учредительных документов создаваемого предприятия;

- технико-экономическое обоснование закрепления конкретного вида

имущества за МУП;

б) в процессе осуществления хозяйственной деятельности МУП:

- заявление МУП о закреплении имущества на праве хозяйственного

ведения или на праве оперативного управления;

- копии учредительных документов;

- перечень имущества с указанием основных идентификационных

признаков;

- бухгалтерский баланс на последнюю отчетную дату;

- пояснительная записка с указанием сведений об основных видах

деятельности, для осуществления которых требуется имущество.

2.9. Стоимость имущества, закрепляемого за МУП на праве

хозяйственного ведения или оперативного управления при его учреждении,

определяется на основании данных бухгалтерского учета передающей

организации, либо на основании акта ввода в эксплуатацию или документов

о приобретении, либо на основании данных учета имущества в казне

Наволокского городского поселения.

2.10. Передача закрепляемого имущества МУП в любых случаях, в том

числе при его учреждении, а также передача недвижимого имущества,

осуществляется на основании постановления Администрации Наволокского

городского поселения по акту приема-передачи.

2.11. Право хозяйственного ведения и оперативного управления

муниципальным имуществом прекращаются по основаниям и в порядке,

предусмотренном действующим законодательством для прекращения права

собственности, а также в случаях правомерного изъятия имущества у МУП

по решению собственника.